
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023 per la fornitura 
di uno strumento denominato “Ag sintering” per la creazione di contatti elettrici in applicazioni 
elettroniche e microelettroniche nell’ambito del progetto SVINBO 8.0  
 
Progetto SVINBO 8.0 - cod.  CDS000965 
Missione 1- Componente 2 - Linea di investimento 5.2 
CUP C17J23000030001 - CUI F00518460019202400032 
CIG B4F772C911 
 
L’anno 2025 il giorno 31 del mese di gennaio, alle ore 15:10 c.ca, in modalità telematica attraverso l’utilizzo del 
software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prende avvio l'esame delle offerte pervenute nell’ambito 
della procedura negoziata indicata in titolo, la Commissione Giudicatrice composta da: 
 

- prof. Matteo Cocuzza (DISAT) – in qualità di presidente; 
- prof. Andrea Lamberti (DISAT);  
- Ing. Pietro Zaccagnini (DISAT). 

 
Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software Microsoft 
Teams) e lo sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA, il dott. Vito Cassiano 
funzionario dell’ufficio Buyer Servizi e Forniture dell’Area AGACON. 
 

Premesso che: 
 

- nella seduta precedente del 17.01.2025, i componenti del Seggio di Gara hanno verificato il 
contenuto della documentazione amministrativa richiesta, trasmettendo successivamente la 
documentazione alla Stazione Appaltante per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

- in data 21.01.2025 il Direttore Generale con DDG n. 148/2025, tramite posta elettronica certificata 
inviata agli operatori economici concorrenti, ha disposto l’ammissione alla fase successiva della 
procedura in titolo dell’operatore economico ELEXIND – P.IVA 08302040152, unico partecipante;  

- con DDG n. 116 del 17.01.2025 è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

 
Tutto ciò premesso 

 
Alle ore 15:15 c.ca la Commissione procede allo sblocco delle offerte tecniche e al prelievo della relativa 
documentazione. L’offerta tecnica richiesta deve permettere alla Stazione Appaltante di verificare la 
presenza degli elementi tecnici richiesti quali requisiti minimi, oltre che di valutare gli elementi tecnici offerti 
dall’operatore economico nell’ambito dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Si avvia la verifica dei requisiti tecnici minimi a pena di esclusione per i prodotti offerti dal concorrente in gara. 
Al termine della verifica del rispetto dei requisiti tecnici minimi, la situazione che emerge è la seguente: 

 L’Operatore economico allega correttamente la documentazione richiesta ma dai documenti 
prodotti non si evince chiaramente il rispetto di alcuni criteri minimi. 

 La Commissione Giudicatrice ritiene, pertanto, opportuno inviare la richiesta di chiarimenti tecnici 
riportata nel seguito: 

  Si richiede di confermare se lo strumento da voi offerto include: 

o La possibilità di personalizzare programmi di sintering con cicli di durata 
personalizzabile e temperatura, pressione e injection sequence regolabili; 

o La possibilità di salvataggio di ricette con parametri di processo differenti; 

o Porta LAN per connessione in rete; 



 
 
 

 

 
 
Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici (AGACON) 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia  
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
buyer-SF@polito.it   www.polito.it 
\03-PROCEDURE NEGOZIATE\27_DISAT\2024\_2024_10_17_VC_COAN_92783_Ag sintering\02_Aggiudicazione 

o Tutti i cavi, tubi e connessioni necessari all’installazione; 

o Consumabili in quantità da garantire lo svolgimento del training e il primo mese di 
utilizzo; 

 Si richiede inoltre di confermare che la vostra offerta includa:  

o Garanzia di mesi 12; 

o Trasporto e imballo; 

o Installazione e collaudo con verifica della calibrazione e delle prestazioni presso il 
laboratorio di destinazione; 

o Training on-site per almeno 5 operatori selezionati dal Politecnico della durata 
minima di 1gg; 

 trasmette al dott. Vito Cassiano funzionario dell’ufficio Buyer dell’Area AGACON le richieste di 
chiarimenti tecnici da inviare al concorrente ELEXIND tramite la funzione “COMUNICAZIONI” presente 
tra gli strumenti della RDO in oggetto sul MEPA e, fissa come termine ultimo per l’invio della risposta le 
ore 12.00 di giovedì 13.02.2025. 

 sospende la valutazione tecnica fino a ricevimento dei chiarimenti richiesti e dispone la chiusura della 
seduta alle ore 15.50 c.ca. 

 

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 

 
La Commissione Giudicatrice 
 
Prof. Matteo Cocuzza         __________________________________ 
 
Prof. Andrea Lamberti        __________________________________    
 
Ing. Pietro Zaccagnini         __________________________________    

 

Firmato in originale: Matteo Cocuzza

Firmato in originale: Andrea Lamberti

Firmato in originale: Pietro Zaccagnini


